
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 05, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Convocação para Prova Didática do CDPT-2023/UFGD

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que 

delega competência à CCS para gerenciar os  Concursos Públicos  da Universidade e  considerando o Edital de 

Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do 

Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD), RESOLVE: 

1. CONVOCAR, na forma do Anexo I, os(as) candidatos(as) aprovados(as) na prova escrita para a realização da 

Prova Didática no BLOCO D, DA UNIDADE II DA UFGD, localizado na Rodovia Dourados/Itahum, km 12, Cidade 

Universitária, em Dourados/MS.

2. É OBRIGATÓRIA a presença de todos(as) os(as) candidatos(as) relacionados no Anexo I, no sorteio da ordem 

de apresentação da prova didática, que acontecerá nos dias, salas e horários estabelecidos no Anexo I.

2.1. O(A) candidato(a) ausente no sorteio da ordem de apresentação estará eliminado(a) do Concurso Público.

2.2. Recomendamos aos(às) candidatos(as) que cheguem ao local da prova com antecedência, para localização 

das salas e testes dos equipamentos.

3. A Prova Didática é pública, porém NÃO será permitida a presença dos(as) demais candidatos(as).

3.1. Cada candidato(a) poderá dispor para sua apresentação de, no mínimo 40 (quarenta) e,  no máximo 50 

(cinquenta) minutos.

3.1.2.  O(A) candidato(a) que não cumprir o tempo mínimo de 40 (quarenta) minutos ou extrapolar o tempo 

máximo de 50 (cinquenta)  minutos,  perderá um ponto na avaliação da prova didática,  estando esse tempo 

rigorosamente marcado.

4. É obrigatória a entrega de 03 vias do Plano de Aula (uma para cada membro).

4.1. O(A) candidato(a) que não entregar o Plano de Aula no início da Prova Didática não pontuará este item.

5. Para a apresentação, serão fornecidos pela Comissão organizadora, os seguintes equipamentos: computador 

portátil com entrada USB e mídia para apresentação de arquivos diversos, data show e demais estruturas usuais 

de sala de aula como quadro-negro e giz.

6. A Universidade Federal da Grande Dourados se reserva o direito de atrasar os horários de início das provas  

previstos neste Edital a critério da Coordenadoria do Centro de Seleção, por motivos fortuitos ou de força maior.

7.  Somente  serão  admitidos  na  sala  de  aplicação  das  provas  os(as)  candidatos(as)  que  estiverem portando 

documento oficial de identificação original com foto que bem o(a) identifique. 

7.1.  Não  serão  aceitos  documentos  ilegíveis,  danificados,  não  identificáveis  nem  aqueles  onde  se  lê  “não 

CDPT-2023/UFGD 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 05, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Convocação para Prova Didática do CDPT-2023/UFGD

alfabetizado” ou “infantil”. 

7.2. Caso o(a) candidato(a) esteja impossibilitado(a) de apresentar, no dia de realização das provas, documento 

de identidade original,  por motivo de perda, roubo ou furto,  deverá apresentar documento expedido há no 

máximo 30 (trinta) dias, que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, ocasião em que será submetido(a)  

à identificação especial, que compreende a coleta de dados, de assinaturas e de impressão digital em formulário  

próprio.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

CDPT-2023/UFGD 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 05, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Convocação para Prova Didática do CDPT-2023/UFGD

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA 
Data: 26/02/2024
Sala: PD7 – 1º ANDAR
Horário: 9 HORAS

COMPUTAÇÃO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000153 FLÁVIA GONÇALVES FERNANDES
2023185000269 JOAO MARCOS SOARES ANJOS
2023185000214 THAYUAN ROLIM DE SOUSA

Data: 26/02/2024
Sala: PD8 – 1º ANDAR
Horário: 8 HORAS

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000137 BIANCA PERON SCHLOSSER
2023185000362 CINTIA DA SILVA ARAUJO
2023185000252 JÉSSICA LIMA DE MENEZES
2023185000363 LEANDRO LEVATE MACEDO
2023185000073 RAMON SOUSA BARROS FERREIRA – PP

Data: 26/02/2024
Sala: PD1 – 1º ANDAR
Horário: 12 HORAS E 30 MINUTOS

ESTÁGIO, DIDÁTICA, CURRÍCULO E ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000397 CLAUDEMIR DANTES DA SILVA
2023185000055 EDILSON DE ARAUJO DOS SANTOS – PP
2023185000209 JAQUELINE MACHADO VIEIRA – PP
2023185000186 JOSÉ DA SILVA SANTOS JUNIOR – PP
2023185000128 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO – PCD

Data: 26/02/2024
Sala: PD3 – 1º ANDAR
Horário: 8 HORAS

GÊNESE, MORFOLOGIA E CLASSIFICAÇÃO DO SOLO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

CDPT-2023/UFGD 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 05, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Convocação para Prova Didática do CDPT-2023/UFGD

2023185000101 DANILO CÉSAR DE MELLO
2023185000351 EVERSON CEZAR
2023185000181 LAÉRCIO SANTOS SILVA – PP
2023185000334 MATHEUS DA SILVA FERREIRA
2023185000264 NAELMO DE SOUZA OLIVEIRA – PP
2023185000134 RENATO ELEOTERIO DE AQUINO

Data: 26/02/2024
Sala: PD4 – 1º ANDAR
Horário: 8 HORAS

OLERICULTURA/PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000094 ELAINE FACCO CELIN

2023185000152 ELISSANDRA PACITO TORALES

2023185000312 FABIANY DE ANDRADE BRITO
2023185000189 KAMILA DE ALMEIDA MONACO MELLO
2023185000254 NATÁLIA ARRUDA

Data: 26/02/2024
Sala: PD9 – 1º ANDAR
Horário: 8 HORAS

POLÍTICA COMPARADA E POLÍTICAS PÚBLICAS
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000135 DANIEL SEBASTIÁN GRANDA HENAO
2023185000051 FLAVIO CONTRERA
2023185000256 JUNIOR IVAN BOURSCHEID
2023185000292 LARISSA RODRIGUES VACARI DE ARRUDA

Data: 26/02/2024
Sala: PD10 – 1º ANDAR
Horário: 8 HORAS

PRÁTICA SIMULADA E REAL EM DIREITO CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000261 ADEMOS ALVES DA SILVA JÚNIOR – PP
2023185000059 IVAN CLEMENTINO DE SOUZA
2023185000114 JULIANA TOMIKO RIBEIRO AIZAWA
2023185000396 LUIZ GUEDES DA LUZ NETO – PP

CDPT-2023/UFGD 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 05, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Convocação para Prova Didática do CDPT-2023/UFGD

2023185000291 THIAGO GIOVANI ROMERO

Data: 26/02/2024
Sala: PD2 – 1º ANDAR
Horário: 9 HORAS

QUÍMICA ORGÂNICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000314 ANDREW MATHEUS FREDERICO ROZADA
2023185000053 BEATRIZ AMARAL LOPES DA SILVA
2023185000278 RAFAEL APARECIDO CARVALHO SOUZA

Data: 26/02/2024
Sala: PD5 – 1º ANDAR
Horário: 9 HORAS

SOCIOLOGIA: TEORIA SOCIOLÓGICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000375 CAMILA CAMARGO FERREIRA
2023185000139 FLÁVIO DA SILVA MENDES
2023185000160 KATIUSCIA MORENO GALHERA

CDPT-2023/UFGD 


